
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO EM INOVAÇÃO
PARA O EDITAL FÁBRICA DE IDEIAS INOVADORAS (FABIN) DO IFB, OBJETO DO EDITAL
RIFB Nº 043/2014, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC
n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de bolsas de iniciação científica pelo Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) ao IFB, resolve:

DIVULGAR o resultado final da seleção de projetos de desenvolvimento em inovação, objeto do Edital nº
043/2014, conforme a seguir:
a) Até 15 propostas seriam selecionadas por meio deste edital;
b) Foram recebidas 19 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Houve interposição de 2 (dois) recursos relacionados ao resultado preliminar do edital a que este resultado
se refere, sendo que ambos foram indeferidos;
d)  Conforme  o  item 6.1  do  edital,  as  propostas  que  obtiveram nota  final  inferior  a  50  pontos  foram
eliminadas;
e) Conforme o item 9.5 do edital, um dos membro da equipe com proposta selecionada deverá participar de
palestra sobre Propriedade Intelectual e Inovação ministrada pela CDIT/PRPI no dia 20/10 (às 09:30 ou às
14:00). O agendamento deve ocorrer com envio de email para  prpi@ifb.edu.br com o título "Palestra FABIN
2014".

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

Projeto Campus Total Situação
Molho funcional com associação de microrganismos probióticos Planaltina 89 Aprovada para desenvolvimento
Mesa de jantar com reaproveitamento de pisos de madeira Samambaia 85 Aprovada para desenvolvimento

Reitoria 84 Aprovada para desenvolvimento
Paçoca da casca e da semente da abóbora japonesa Planaltina 83 Aprovada para desenvolvimento
Cuidador online Brasília 82 Aprovada para desenvolvimento
As cervejas artesanais com uso dos ingredientes do cerrado Riacho Fundo 80 Aprovada para desenvolvimento
Estrutura geodésica feita com bambu, espuma e resina de mamona Planaltina 78 Aprovada para desenvolvimento
Language software Brasília 63 Aprovada para desenvolvimento
Conserva de verduras desidratadas em microondas Planaltina 61 Aprovada para desenvolvimento

Ceilândia 60 Aprovada para desenvolvimento

Gama 59 Aprovada para desenvolvimento
Casa dinâmica Taguantinga 57 Aprovada para desenvolvimento
Kit de eletronica Estrutural 50 Aprovada para desenvolvimento

Planaltina 47 Eliminada. Item 6.1 do edital
Sistema de registro de herança intelectual na formação acadêmica Brasília 45 Eliminada. Item 6.1 do edital

Planaltina 40 Eliminada. Item 6.1 do edital
Água não é lixo Taguatinga 28 Eliminada. Item 6.1 do edital
Estacionamento inteligente com RFID Taguatinga 27 Eliminada. Item 6.1 do edital

Automação da elaboração de banco de questões via moodle Gama

Ambiente para disseminação e organização do conhecimento corporativo – 
adocc

Ambiente acadêmico por meio de rede social com suporte de software livre 
no Campus Ceilândia do Instituto Federal de Brasília.
Função indicadora de período de curso para as modalidades de educação 
técnica e superior

Moirão vivo de gliricídia: alternativa rentável para agricultura familiar 
sustentável

Compostos orgânicos: fonte de adubos naturais e renda para agricultura 
familiar

Desclassificada. Inobservância do item 5.2.2 do 
edital.


